
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 01/2022
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996 e tendo em vista o contido no Proc. GED/MP nº 20.08.1365.0001981/2022-33, resolve exonerar, a pedido, HELDER LIMA
GONÇALVES DE OLIVEIRA, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro de
Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2022.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. VALTER JOSÉ DE OMENA
ACIOLY, DESPACHOU NO DIA 3 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc:02.2020.00005448-2.
Interessado: Secretaria-Geral de Controle Externo - TCU.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJ n. 0397/2021/PROCG – GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00004665-3.
Interessado: Tribunal de Justiça – Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário - GMF.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00006981-3.
Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação de fl. 121, evoluam os presentes autos à 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
 
Proc: 02.2021.00007257-3.
Interessado: Poder Judiciário de Alagoas – Corregedoria-Geral da Justiça.
Assunto:Requerimento de providências.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Sérgio Amaral Scala
Helder de Arthur Jucá Filho Maria Marluce Caldas Bezerra  

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de
Viçosa.
 
Proc: 02.2021.00007264-0.
Interessado: TJ/AL Juízo de Direito da 12ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da manifestação de fl. 7, oficie-se ao interessado para as medidas cabíveis.
 
Proc:02.2021.00007416-0.
Interessado: Poder Judiciário de Alagoas – Corregedoria-Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJMP n. 0411/2021/PROCG-GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00007471-6.
Interessado: Luciano Andrade Souza.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça Criminais Residuais da Capital.
 
Proc: 02.2021.00007487-1.
Interessado: Gabinete Des. Carlos Cavalcanti de Albuquerque Filho.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007500-4.
Interessado: Ministério Público Federal – Procuradoria Regional da República - 5ª Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007501-5.
Interessado: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis-ANP.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007509-2.
Interessado: Gabiente do Des. Celyrio Adamastor Tenório Accioly.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007519-2.
Interessado: Ministério Público Federal – Procuradoria Geral da República 3ª Câmara de Coordenação e Revisão Ordem
Econômica e Cons.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007522-6.
Interessado: Tribunal de Justiça - Gabinete Des. Paulo Barros da Silva Lima.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007524-8.
Interessado: Tribunal de Justiça - Gabinete Des. Paulo Barros da Silva Lima.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007525-9.
Interessado: Tribunal de Justiça - Gabinete Des. Paulo Barros da Silva Lima.
Assunto: Requerimento de providências.

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc:02.2021.00007544-8.
Interessado: Ministério Público Federal.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Remeta-se cópia às Promotorias de Justiça Eleitorais. Em seguida, arquive-se.
 
Proc: 02.2021.00007559-2.
Interessado: Paula Magalhaes Guerra.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00007568-1.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas - CGJ AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de janeiro de 2022.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, NO DIA 3 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0001264/2021-11
Interessado: Conselheiro Sebastião Vieira Caixeta, Presidente da Comissão de Planejamento Estratégico do Conselho Nacional
do Ministério Público.
Assunto: Diagnóstico sobre resolutividade do Ministério Público.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0001344/2021-82
Interessado: Conselheiro Marcelo Weitzel Rabello de Souza, Presidente da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público / CNMP.
Assunto: Convite para o evento de premiação da Campanha MP + Seguro.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0001375/2021-21
Interessado: Conselheiro Marcelo Weitzel Rabello de Souza, Presidente da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da
Atividade Policial e Segurança Público do Conselho Nacional do Ministério Público.
Assunto: Nova rotina de concessão de acesso ao sistema das Resoluções CNMP n. 20/2007 e n. 56/2010.
Despacho: Ao considerar as providências adotadas, arquive-se.
 
GED: 20.08.0284.0001386/2021-12
Interessado: Conselheiro Rinaldo Reis Lima, Corregedor Nacional do Ministério Público.
Assunto: Correição extraordinária nas unidades do Ministério Público brasileiro. Solicitação de informações.
Despacho: Remeta-se cópia do Parecer n. 205/2021/NAD/COCI/CN, via e-mail funcional, ao Núcleo de Gerenciamento de
Inteligência – NGI e à Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI, para que prestem as informações necessárias, no prazo de
15 (quinze) dias.
 
Setor de Interlocução com o CNMP, 3 de janeiro de 2022.
 
Willams Ferreira de Oliveira
Analista do Ministério Público
 
Humberto Pimentel Costa

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Promotor de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar a Dra. KÍCIA OLIVEIRA CABRAL DE VASCONCELLOS, 23ª Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem
prejuízo de suas atuais funções, pela 1ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, durante o afastamento do Procurador de
Justiça titular, com efeitos retroativos ao dia 3 de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
PORTARIA PGJ nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições,
RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, 4º Procurador de Justiça
Cível e Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional, referentes ao mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
SÉRGIO JUCÁ
Subprocurador-Geral Judicial
 
PORTARIA PGJ nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar a Dra. JANE BRAGA QUIRINO LIMA, 27ª Promotora de Justiça da Capital, para responder, sem prejuízo de suas
atuais funções, pela 1ª Procuradoria de Justiça Cível, de 2ª instância, durante o afastamento do Procurador de Justiça titular,
com efeitos retroativos ao dia 3 de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
 
 
PORTARIA PGJ nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar a servidora TAYNAH MACHADO LISBOA RABELO, Analista do MP – Área de Engenharia Civil., para exercer,
cumulativamente, o cargo de Chefe da Seção de Engenharia do Ministério Público, durante as ausências, afastamentos e
impedimentos legais do servidor JOÃO ELIAS DE HOLANDA GOMES.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício

 
 
 

   
Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 3 DE JANEIRO DE 2022, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001957/2021-05
Interessado: Dr. Alex Almeida Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pleito. Lavre-se a necessária portaria. Á Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em
seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001984/2022-49
Interessado: Dra. Marcus Aurélio Gomes Mousinho – Promotor de Justiça.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001979/2022-87
Interessado: Thiago Alves da Silva – Técnico desta PGJ.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001982/2022-06
Interessado: Dra. Stela Valéria Soares de Farias Cavalcanti – Promotora de Justiça.
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000337/2021-56
Interessado: José Aldo Pereira Dantas Júnior – Assessor desta PGJ..
Assunto: Solicitando adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 3 de Janeiro de 2022.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ELÁDIO PACHECO ESTRELA,
Promotor de Justiça, da 3ª PJ de Penedo, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022. Publique-se, registre-se e
cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 2, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. VICENTE JOSÉ CAVALCANTE
PORCIÚNCULA, Promotor de Justiça, da 9ª PJC, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e
cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 3, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. EDUARDO TAVARES MENDES,
Procurador de Justiça, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 4, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. HÉLDER DE ARTHUR JUCÁ
FILHO, Procurador de Justiça, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 5, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. DENISE GUIMARÃES DE
OLIVEIRA, Procuradora de Justiça, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 6, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA
CARNEIRO, Promotor de Justiça da 1ª PJ de União dos Palmares, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 7, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. NEIDE MARIA CAMELO DA
SILVA, Promotor de Justiça, da 53ª PJC, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-
se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 8, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. JAMYL GONÇALVES BARBOSA,

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Promotor de Justiça da 21ª PJC, referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 9, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da servidora ANDRESSA LOUREIRO DE
MENDONÇA ALVES AMARAL Assessora de Gabinete, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 10, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do servidor CARLOS HENRIQUE
CAVALCANTI LIMA Analista do Ministério Público – Área Gestão Pública, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 11, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do servidor MARCONDES BATISTA
AYRES Analista do Ministério Público – Área Jurídica, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 12, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da servidora MONIQUE NATÁSSIA
NEVILLE DE ARAÚJO Técnico do Ministério Público, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-
se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 13, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da servidora AMANDA CURY GERALDES,
Assessora Técnico do Ministério Público, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-
se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
 
PORTARIA SPGAI nº 14, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da servidora JAMILLE MENDONÇA
SETTON MASCARENHAS, Diretora de Programação e Orçamento do Ministério Público, com efeitos retroativos ao dia 1º de
janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 15, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. ALEXANDRA BEURLEN,
Promotora de Justiça da 11ª PJC, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 16, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias da Dra. ARIADNE DANTAS MENESES,
Promotora de Justiça da PJ de Porto Real do Colégio, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-
se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 17, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA,
Promotor de Justiça da 47ªPJC, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 18, DE 03 DE JANEIRO DE 2022
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do Dr. ALEX ALMEIDA SILVA, Promotor
de Justiça da PJ de Teotônio Vilela, a partir do dia 17 de janeiro de 2022. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Pautas de Reunião

 
 

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SOLENE - 6/1/2022

 
 
Convoco os Senhores Procuradores de Justiça para a 1ª Reunião Extraordinária Solene do Colégio de Procuradores de Justiça,
a se realizar na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede da Procuradoria-Geral de Justiça, na data de
 6 de janeiro de 2022, quinta-feira, às 16h, a fim de que o Colégio se reúna em sessão solene para a posse dos Promotores de
Justiça Frederico Alves Monteiro Pereira, Andrea de Andrade Teixeira, Gustavo Arns da Silva Vasconcelos, João de Sá Bomfim 
Filho e Izelman Inácio da Silva, nos termos do caput do art. 32 da Lei Complementar Estadual n. 15, de 22 de novembro de
1996, e art. 56 do Regimento Interno do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
 
 
A reunião será transmitida em tempo real no seguinte endereço eletrônico: https://www.youtube.com/user/MPdeAlagoas
 

 
Gabinete do PGJ/MPE/AL, 3 de janeiro de 2022.

 
 

Valter José de Omena Acioly
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício
 

NOTAS
 

NOTA INFORMATIVA
 
 
Por determinação do Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça em exercício Valter José de Omena Acioly, informo aos
Senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral que a 1ª Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça não
se realizará na próxima sexta-feira, 7 de janeiro de 2022, pelo fato do Colégio de Procuradores de Justiça encontrar-se em
sessão permanente em decorrência da eleição para formação de lista tríplice e escolha do Procurador-Geral de Justiça.
 
 

Maceió, 3 de janeiro de 2022.
 
 

Humberto Pimentel Costa
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

 
 
   

Diretoria Geral  
Portarias

 
PORTARIA DG Nº 66, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do
CPF 019.707.744-79, matrícula nº 825380-3, como gestor/fiscal do Contrato nº 31/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI (CNPJ nº 12.183.082/0001-
36), com efeitos retroativos a data da publicação do Contrato.
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
*Republicada
 
 

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



PORTARIA DG Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar a servidora MARIA CRISTINA MENDES CAVALCANTE BISPO
OLIVEIRA, portadora do CPF 013.275.274-30, matrícula nº 8255075-1, como gestora/fiscal do Contrato nº 42/2021, firmado
entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa LIMA E GONÇALVES COMÉRCIO DE ALIMENTOS SAUDÁVEIS
LTDA (CNPJ nº 35.708.427/0001-23).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do
CPF 019.707.744-79, matrícula nº 825380-3, como gestor/fiscal do Contrato nº 45/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa UP DISTRIBUIDORA DE PRODUROS DESCARTÁVEIS LTDA (CNPJ nº 12.423.997/0001-71).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor, MÁRIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE PESSOA, portador do
CPF 019.707.744-79, matrícula nº 825380-3, como gestor/fiscal do Contrato nº 46/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa SÃO BRAZ S/A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS (CNPJ nº 08.811.226/0019-03).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar a servidora TAYNAH MACHADO LISBOA RABELO, portadora do CPF
064.777.334-12, matrícula nº 8255790-0, como gestora/fiscal do Contrato nº 47/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa STANK SOLUÇÕES DE ENGENHARIA EIREL (CNPJ nº 39.535.056/0001-86).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
 
 
PORTARIA DG Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2022
 
O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e mediante delegação através da Portaria
PGJ nº 193, de 24 de Janeiro de 2017, resolve designar o servidor JOÃO RODRIGO SANTOS FERREIRA, portadora do CPF
052.387.204-67, matrícula nº 825750-7, como gestora/fiscal do Contrato nº 39/2021, firmado entre o Ministério Público do
Estado de Alagoas e a empresa SARAIVA EDUCAÇÃO S.A (CNPJ nº 50.268.838/0001-39).
 
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral
   

Administrativo  
Licitação

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022
 

GED Nº 20.08.1318.0000107/2021-26
 
OBJETO: Contratação de serviços de gestão informatizada na manutenção de veículos (preventiva, corretiva e fornecimento de
peças), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
 
TOTAL DE ITENS LICITADOS: 2 itens, em 1 lote.
 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir de 04/01/2022 às 08h00 no site www.licitacoes-e.com.br.
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/01/2022 às 08h00 no site www.licitacoes-e.com.br.
 
SESSÃO DE LANCES: 17/01/2022 às 09h00 no site www.licitacoes-e.com.br.
 
INFORMAÇÕES GERAIS: O edital encontra-se nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.mpal.mp.br, ou pelos e-mails
cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@gmail.com.
 
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 907921.
 
Maceió, 3 de janeiro de 2022.
 

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações

   
Promotorias de Justiça  

Atos diversos
 

17ª Promotoria de Justiça da Capital – Fazenda Pública Estadual
 

RESENHA
 
A 17ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1º, da Resolução 23, de 17.09.2007 e artigo 4º, da Resolução
174, de 04.07.2017, ambas, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica o interessado acerca da adoção de
providências no Processo Número MP: 01.2021.00003859-7/01.2021.00004034-8/01.2021.00004035-9. Interessado: 61ª
PJC/MPE/AL. Assunto: Cofinanciamento. Estado e Município. SEADES. Decisão: Ante o exposto, diante da ausência de fato
que importe na atuação do Ministério Público, indefiro a abertura de procedimento administrativo, nos termos do art. 5º da
Resolução nº 23/2007 e do artigo 4º da Resolução nº 174/2017, ambas, do Conselho Nacional do Ministério Público. Informo,
ainda, que desta decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, a contar da
publicação deste ato, na forma do §1º dos referidos artigos. Intime-se. Após o procedimento de praxe mencionado, arquive-se.
Maceió, 17 de dezembro de 2021.
 
A 17ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1º, da Resolução 23, de 17.09.2007 do Conselho Nacional do
Ministério Público, cientifica o interessado acerca da adoção de providências no Procedimento Preparatório - Portaria n° 05/2020
(MP N. 06.2020.00000298-3). Interessado: Conjunto de Entidades Representativas de Servidores Públicos do Estado de
Alagoas. Assunto: denúncia de possíveis descumprimentos ao dever de transparência e publicidade da Administração Pública
do Estado de Alagoas. Decisão: Ante o exposto, diante da ausência de fato que importe na atuação do Ministério Público,
determino o arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, nos termos do artigo 10 da Resolução nº 23/2007 do
Conselho Nacional do Ministério Público. Da decisão cabe recurso administrativo a ser interposto pelo interessado no prazo de
10 dias, a contar da publicação ou intimação deste ato, na forma do §1º do referido artigo. Intime-se. Publique-se. Maceió, 16 de
dezembro de 2021.
 

_____Assinado digitalmente______
Coaracy José Oliveira da Fonseca

Promotor de Justiça

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



 
 

Despachos
 

Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano.
Resenha.
Inquérito civil 06.2019.00000168-4.
Interessado - denúncia anônima. 
Ficam os interessados intimados do seguinte despacho exarado nos autos do inquérito civil 06..2019.00000168-4: "Diante de
todo o exposto, e principalmente das informações da edilidade de fls. 33; 45/46, aliadas a completa ausência de documentação
na denúncia apócrifa de fls. 02 que comprovem os fatos nela delineados, determino o arquivamento do presente procedimento. 
Em virtude do anonimato da denúncia, notifiquem-se os possíveis interessados pelo Diário Oficial 
Após, submetam-se os autos à consideração do e. Conselho Superior do Ministério Público para, em sendo o caso, homologar o
arquivamento. 
Cumpra-se."
Girau do Ponciano/AL, 03 de janeiro de 2021.
 
Sérgio Ricardo Vieira Leite
Promotor de Justiça.
 

Portarias
 

Promotoria de Girau do Ponciano/AL.
MP n.º 09.2022.00000001-6 
PORTARIA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar cumprimento de termo de ajustamento de conduta.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo Promotor de Justiça signatário, no exercício das atribuições
constitucionais conferidas pelo art. 129 da Constituição da República; 
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe
a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis. 
CONSIDERANDO que foi firmado termo de ajustamento de conduta nos autos do inquérito civil 06.2019.00000329-3 para
regulamentar a questão do transporte de passageiros entre a cidade de Girau do Ponciano/Arapiraca no que tange ao respeito
aos direitos dos idosos; 
CONSIDERANDO que o Procedimento Administrativo é o instrumento próprio da atividade fim do Ministério Público vocacionado
a acompanhar o cumprimento das cláusulas de termo de ajustamento de conduta celebrado (art. 8, I da Resolução 174/82017
do CNMP); 
RESOLVE: 
Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO visando acompanhar o cumprimento do que restou acordado no termo de
ajustamento de conduta constante no inquérito civil 063.2019.00000329-3, além de determinar as seguintes providências: 
1. Autue-se como PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, tudo digitalmente, através do sistema SAJMP; 
2. Publique-se a presente portaria no Diário Oficial;  
3. Notifiquem-se a SMTT de Girau do Ponciano e a ARSAL, com fulcro no que determinam os arts. 26, I, 'b' da Lei 8625/1993 e
129, VI da Constituição Federal, enviando-se cópia do temo de ajustamento de conduta para informarem, no prazo de 30 (trinta)
dias, as providências adotadas para o seu cumprimento. 
4. Após cumpridas as determinações, independentemente de ter transcorrido o prazo de resposta, voltem os autos conclusos
para demais deliberações; 
Cumpra-se. 
Girau do Ponciano/AL, 03 de janeiro de 2022.
Sérgio Ricardo Vieira Leite 
Promotor de Justiça.
 

Atos diversos
 

 
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
4 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTANA DO IPANEMA
 
 

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIO DA 4 PROMOTORIA E JUSTIÇA DE SANTANA
DO IPANEMA/AL
 
 
 
 
Nos termos do item 8.1 do EDITAL MPE/AL/AL/ESTAGIÁRIOS – N° 01/2021/4ª PJ de Santana do Ipanema-AL , segue
resultado final:
 
 
 

  
 
 
 
 
Santana do Ipanema, 03 de janeiro de 2022.
 
 
VIVIANE KARLA DA SILVA FARIAS
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 4 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTANA DO IPANEMA
 

     

  GLEUCE KELLY RAMOS SILVA SANTOS
 

9.85

  JOAQUIM MAYCON DUCA SANTOS RODRIGUES
 

8,86

  FERNANDA ANTONIA DOS SANTOS MORAIS
 

 
8,82

  ALBERTO CESAR VIEIRA
 

8,44

  SILVANI CABRAL
 

8,15

  JONATHAN SILVA ROCHA
 

7,98

  MARXSUEL DA SILVA 7,89

     

Data de disponibilização: 4 de janeiro de 2022 Edição nº 566

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça / Interlocução MPAL/CNMP
	Portarias

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Pautas de Reunião
	NOTAS

	Diretoria Geral
	Portarias

	Administrativo
	Licitação

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos
	Despachos
	Portarias
	Atos diversos


		2022-01-03T17:23:22-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




